UBND TỈNH THANH HOÁ

               SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-HNYD
V/v hướng dẫn kết nối liên

thông cơ sở bán buôn thuốc

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Thanh Hoá, ngày      tháng 8  năm 2021

               Kính gửi:

                 - Các cơ sở bán buôn thuốc trên địa bàn tỉnh;

                                - Các cơ sở cung cấp phần mềm kết nối liên thông cơ

     sở bán buôn thuốc.

Thực hiện công văn số 9145/QLD-PCTTr ngày 05/8/2021 của Cục Quản

lý Dược - Bộ Y tế về việc triển khai kết nối liên thông cơ sở bán buôn, để kịp

thời triển khai các Quyết định 412/QĐ-BYT ngày 14/02/2020, Quyết định số

318/QĐ-QLD ngày 04/6/2021 và Quyết định số 3597/QĐ-BYT ngày 26/7/2021,

đảm bảo việc cấp tài khoản liên thông kết nối cơ sở bán buôn thống nhất trên

toàn quốc. Sở Y tế đề nghị các cơ sở bán buôn thuốc trên địa bàn tỉnh và các cơ

sở cung cấp phần mềm kết nối liên thông cơ sở bán buôn thuốc thực hiện một số

nội dung sau:

1. Các cơ sở bán buôn thuốc khẩn trương triển khai Quyết định số

318/QĐ-QLD đảm bảo thực hiện theo đúng quy định tại khoản 11 Điều 1 Thông

tư số 09/2020/TT-BYT ngày 10/6/2020 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số

điều của Thông tư số 03/2018/TT-BYT ngày 09/02/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế

quy định về thực hành tốt phân phối thuốc, nguyên liệu làm thuốc: “Đến ngày

01/01/2021, cơ sở phân phối thuốc phải có thiết bị, máy tính kết nối internet và

thực hiện quản lý hoạt động phân phối thuốc bằng phần mềm vi tính, thực hiện

kết nối mạng, bảo đảm kiểm soát xuất xứ, giá cả, nguồn gốc thuốc mua vào, bán

ra. Có cơ chế chuyển thông tin về việc mua bán thuốc, chất lượng thuốc giữa

nhà cung cấp và khách hàng cũng như việc chuyển giao thông tin cho cơ quan

quản lý liên quan khi được yêu cầu”; điểm a khoản 1 và khoản 3 Điều 15 Quyết

định số 412/QĐ-BYT: “Đối với các cơ sở phân phối thuốc, nhà thuốc, quầy

thuốc, tủ thuốc trạm y tế thuộc khu vực 2, khu vực 3, yêu cầu cập nhật số liệu

chậm nhất vào thời điểm 24h00 cùng ngày. Trường hợp phát sinh các yếu tố

khách quan như thiên tai, hỏa hoạn, …cơ sở phải cập nhật ngay dữ liệu sau khi

khắc phục sự cố”; “ Cơ sở kinh doanh thuốc và cơ sở khám chữa bệnh phải thực

hiện yêu cầu sau đây:

a) Quản lý tài khoản đã được cấp theo quy định của Quy chế này

b) Đảm bảo tính bảo mật và toàn vẹn số liệu do đơn vị quản lý.

c) Thường xuyên đăng nhập bằng tài khoản được cấp để kiểm tra dữ liệu

liên thông kết nối lên Hệ thống.”

và khoản 3 Điều 1 Quyết định 3597/QĐ-BYT: “Cơ sở bán buôn thuốc đã được

cấp tài khoản liên thông theo định dạng GPP_mã tỉnh_số thứ tự cấp_số Giấy

chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược phối hợp với cơ sở cung cấp phần

mềm khẩn trương cập nhật lại dữ liệu đã liên thông theo tài khoản được cấp

theo định dạng GDP_mã tỉnh_số thứ tự cấp_số Giấy chứng nhận đủ điều kiện

kinh doanh dược.”

2.  Cơ sở cung cấp phần mềm thực hiện kết nối liên thông theo quy định

tại Điều 17 Quyết định số 412/QĐ-BYT:

“Điều 17: Trách nhiệm và quyền hạn các đơn vị cung cấp dịch vụ,

phần mềm:

1. Cung cấp phần mềm đảm bảo chuẩn yêu cầu dữ liệu đầu ra, chuẩn kết

nối liên thông của cơ quan quản lý.

2. Đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật thông tin của Hệ thống.

3. Đảm bảo hoạt động của Hệ thống 24 giờ/ngày, 7 ngày/tuần.

4. Kịp thời xử lý sự cố phát sinh khi có thông tin từ người sử dụng (không

để gián đoạn quá 12 giờ).

5. Thường xuyên sao lưu dữ liệu của Hệ thống, kịp thời phục hồi dữ liệu

trên Hệ thống khi có sự cố xảy ra để đảm bảo hoạt động thông suốt (không để

gián đoạn quá 30 phút).

6. Đề xuất kịp thời và phối hợp với các đơn vị liên quan thuộc Bộ Y tế và

các đơn vị trong ngành Y tế để hoàn thiện giải pháp kỹ thuật, tiêu chuẩn và kết

nối, an ninh, an toàn, bảo mật thông tin”.

Nhận được công văn này của Sở Y tế đề nghị các cơ sở bán buôn thuốc,

các cơ sở cung cấp phần mềm kết nối liên thông thực hiện nghiêm túc và báo

cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế (Phòng Quản lý hành nghề Y, Dược tư nhân)

trước ngày 10/9/2021./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Cục Quản lý Dược-Bộ Y tế (báo cáo);

- Website Sở Y tế (đăng tải);

- Lưu: VT, HNYD (1b)

       KT. GIÁM ĐỐC

       PHÓ GIÁM ĐỐC

               Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-20T17:14:18+0700

		2021-08-20T17:34:58+0700

		2021-08-20T17:35:21+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-20T17:35:39+0700